
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 17 febbraio 2025

N 18
Il giorno lunedì 17 febbraio 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta dando atto nel verbale che il Cons. Giuseppe Lupi 
partecipa al Consiglio di Amministrazione in sola audio conferenza.

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P
(in audio conferenza)

4 BISIN LARA P

5 GHILARDI MARCELLO LORENZO AG

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: RASSEGNA "DIETRO LE QUINTE, DENTRO LE PAGINE" PROMOSSA 
DA PROVINCIA DI VICENZA - RBV ( RETE BIBLIOTECHE VICENTINE) - 
PALAZZO CORDELLINA, 29 MARZO 2025

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
5
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• la Rete Biblioteche Vicentine come previsto dalla Convenzione sottoscritta dal Comune di 
Vicenza il 19/12/2023, prevede  al punto 7:
Gruppi di lavoro
Nell'ambito di specifiche tematiche e/o progetti di interesse dell'intera Rete, vengono istituiti 
gruppi di lavoro formati da bibliotecari in servizio presso le biblioteche associate. I 
partecipanti ai gruppi devono acquisire preventivamente l'autorizzazione dalle 
Amministrazioni di appartenenza.
I gruppi si costituiscono attraverso autocandidatura, validata dal coordinatore di Rete.
Gli ambiti di lavoro dei singoli gruppi sono individuati dal coordinatore di Rete, che ne 
fisserà anche obiettivi e il cronoprogramma, previo parere della commissione tecnica.
Sono gruppi di lavoro a tempo indeterminato, fondamentali per il funzionamento della Rete:
    a) Catalogazione
    b) Norme di Rete
    c) Acquisizione e scarto coordinato
    d) Promozione della lettura
    e) Gruppi di Lettura
    f) Comunicazione

• il Gruppo di lavoro per i Gruppi di Lettura della Rete delle Biblioteche Vicentine non 
dispone di finanziamenti per l’organizzazione di attività di promozione dei gruppi di lettura 
e con lettera del 22 ottobre 2024 (n. prot. 2844/24) ha chiesto l'utilizzo gratuito di Sala Dalla 
Pozza e sala corsi di Palazzo Cordellina per ospitare la rassegna intitolata “Dietro le Quinte 
dentro le Pagine” dedicata ai Gruppi di Lettura per il giorno sabato 29 marzo 2025, dalle 
9.00 alle 13.00, un progetto in linea con  l’obiettivo di vivacizzare e sostenere la realtà dei 
Gruppi di Lettura  e di incoraggiare la diffusione della lettura come pratica anche sociale e 
comunitaria;

• il filo conduttore di “Dietro le quinte dentro le Pagine” è il desiderio di stabilire un contatto 
con coloro che si occupano di libri a vario titolo (editori indipendenti, traduttori, editor, 
grafici, librai indipendenti, ecc.). La rassegna si propone come uno spazio di incontro e 
confronto per promuovere la lettura e la partecipazione attiva alla vita culturale, suscitando 
l'interesse di un ampio pubblico di lettori e appassionati. Nel corso degli incontri, si 
intendono approfondire opere letterarie di vario tipo e aspetti meno noti riguardanti il modo 
dei libri, con il coinvolgimento di esperti ad animare il dialogo con i partecipanti;

• tale attività inoltre si configura come aggiornamento professionale cui possono partecipare i 
bibliotecari in servizio e la collocazione dell’evento in biblioteca Bertoliana può favorire la 
partecipazione dei dipendenti, nonché dei partecipanti ai quattro Gruppi di Lettura che fanno 
capo alla Bertoliana.

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 



49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la collaborazione con la Rete Biblioteche Vicentine- Gruppo di lavoro per i 
Gruppi di lettura per la realizzazione della  rassegna intitolata “Dietro le Quinte dentro le 
Pagine” dedicata ai Gruppi di Lettura per il giorno sabato 29 marzo 2025, dalle 9.00 alle 
13.00 a Palazzo Cordellina nelle modalità esposte in premessa;

• di inserire tale iniziativa nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di approvare la spesa di € 97,60 comprensiva di IVA per il servizio di pulizia, affidato a 
Coopservice Soc. Coop. p.a., di Sala Dalla Pozza e Sala Corsi al piano nobile di Palazzo 
Cordellina, il giorno 29 marzo p.v.;

• di approvare la spesa di  € 214,72 comprensiva di IVA, per il servizio di guardiania nello 
stesso giorno dalle ore 8:00 alle ore 13:30 circa, affidato a due addetti di Pantarhei S.r.l.;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi  dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare la giornata formativa.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


